1

Протокол № 1/2023

заседания общественного совета

при Главе ЗАТО г. Североморск

г. Североморск                                                                                          29.03.2023г.

Присутствовали:

Глава ЗАТО г. Североморск Прасов О.А.

Председатель Общественного совета при Главе ЗАТО г. Североморск

Ахтямов С.Э.

Члены Общественного совета в количестве 14 человек.

Приглашены:

Заместитель Главы ЗАТО г. Североморск - председатель комитета

имущественных отношений Зозуля Наталья Олеговна.

Повестка заседания:

1. Вступительное слово Главы ЗАТО г. Североморск Прасова О.А.

2. Выборы секретаря ОС при Главе ЗАТО г. Североморск.

3. Об объединении МБОУ «СОШ № 11» и МБОУ «Североморская школа

полного дня».

Докладчик: Глава ЗАТО г. Североморск Прасов Олег Александрович

Содокладчик: Председатель Североморского общества инвалидов, член

ОС при Главе ЗАТО г. Североморск - Зорина Анна Андреевна.

4. Об актуальных вопросах в области земельных правоотношений.

Докладчик: Заместитель Главы ЗАТО г. Североморск - председатель

комитета имущественных отношений Зозуля Наталья Олеговна.

5. О благоустройстве пешеходной тропы от трапа на верхнем Сизова до

главпочтамта.

Докладчик: член ОС Карпова Лариса Валентиновна

6. Об установке дорожных знаков по ул. Головко.

Докладчик: член ОС Мясников Виктор Александрович

7. Разное.

8. Заключительное слово Главы ЗАТО г. Североморск Прасова О.А.

По первому вопросу повестки:

Глава ЗАТО г. Североморск О.А. Прасов поприветствовал всех

присутствующих на Общественном совете, представил приглашенных

участников.

По второму вопросу:

2

Выбрали секретаря ОС при Главе ЗАТО г. Североморск Романову

Наталью Николаевну, члена ОС.

По третьему вопросу:

Глава озвучил, что получил материалы муниципальной комиссии по

оценке последствий принятия решения о реорганизации и ликвидации

муниципальных организаций ЗАТО г. Североморск и итоги работы рабочей

группы ОС, отзывы, которые поступили от Североморского общества

инвалидов и родителей МБОУ «СОШ № 11» и МБОУ «Североморская школа

полного дня» и пообщался с экспертами по вопросу объединения МБОУ «СОШ

№ 11» и МБОУ «Североморская школа полного дня».

Глава ЗАТО г. Североморск акцентировал внимание на том, что

муниципальная комиссия не принимала и не принимает решение и не имеет

полномочий по принятию решений об объединении или не объединении школ,

и не принимает решений о целесообразности либо не целесообразности

решений данного вопроса. Особый акцент Главы ЗАТО был сделан на том, что

цель муниципалитета – сохранить коллектив и возможности МБОУ

«Североморская школа полного дня». Задача муниципалитета и средств

массовой информации донести до жителей ЗАТО, что же такое МБОУ

«Североморская школа полного дня».

Вопрос об объединении МБОУ «СОШ № 11» и МБОУ «Североморская

школа полного дня» в настоящее время с повестки дня снят, школы продолжат

работать в прежнем режиме и составе, готовятся к новому учебному году,

директором МБОУ «Североморская школа полного дня» остается Клюшник

Оксана Леонидовна остается в должности.

Содокладчик: Зорина Анна Андреевна поблагодарила за решение и

выразила обеспокоенность, что с учетом того, с какой прогрессией растет

число детей с ОВЗ, детей с интеллектуальным и психическим развитием,

вопрос того, что в СШПД не будет мест для обычных детей встанет в течение

2-3 лет, но в первую очередь администрация и Управление образования

должны отстаивать подобные учреждения.

По четвертому вопросу:

Докладчик: Заместитель Главы ЗАТО г. Североморск - председатель

комитета имущественных отношений Зозуля Наталья Олеговна.

Был освещен вопрос о выделении на территории ЗАТО г. Североморск 60

земельных участков под индивидуальное жилищное строительство,

расположенных на ул. Матросская, возле нового детского сада и кадетского

корпуса. Площадь земельных участков составляет от 6 до 10 соток. В

Министерство имущественных отношений Мурманской области поступило

большое количество заявлений о выделении участков. В мае июне 2023 года

Министерством имущественных отношений будет объявлен аукцион на право

заключения договора аренды на данные участки. Информация о проведении

аукциона будет доведена до жителей в средствах массовой информации, на

3

сайте администрации ЗАТО г. Североморск, на сайте Комитета имущественных

отношений ЗАТО г. Североморск. При необходимости получения

консультаций можно обращаться в Комитет имущественных отношений ЗАТО

г. Североморск.

Так же Наталья Олеговна указала, что на сегодняшний день земельное

законодательство дает возможность жителям ЗАТО г. Североморск, которые

построили свои гаражи до 2005 года при предоставлении

правоустанавливающих документов на объект капитального строительства

узаконить свои взаимоотношения с муниципалитетом по земельным участкам,

на которых данные гаражи расположены, с правом предоставления аренды на

49 лет. Кроме того, в городе большая часть гаражей не носит характер

капитального строения, но законодатель дал возможность узаконить и эти

гаражи. Постановление Правительства МО № 624ПП содержит правила для

обращения в ОМСУ для получения разрешения на 10 лет на использование

земельного участка под гаражом. Основное условие на использование гаража

является утверждение схемы размещения временных гаражей в ЗАТО г.

Североморск. Всего по городу 29 схем, на данный момент они находятся на

согласовании.

По пятому вопросу:

Докладчиком Карповой Ларисой Валентиновной было предложено

демонтировать часть бутовой кладки для обеспечения возможности прохода

жителей. Решение данного вопроса предложено отложить до полного схода

снега, для того, чтобы оценить возможность либо не возможность разбора

бутовой кладки.

По шестому вопросу:

Докладчик: член ОС Мясников Виктор Александрович

Вопрос об установке дорожных знаков на ул. Головко решено передать в

комиссию по безопасности дорожного движения, поскольку данный вопрос

относится к компетенции комиссии.

В заключительном слове Глава ЗАТО г. Североморск Прасов Олег

Александрович поблагодарил всех членов Общественного совета за работу и

активное участие в общественной жизни муниципалитета.

Председатель Общественного совета

при Главе ЗАТО г. Североморск                                                          С.Э. Ахтямов